Estações de Tratamento de Água do Município; 
2.2. Considerando a existência de 04 (quatro) Estações de Tratamento de Água, sendo 03 (três) no município sede e a 

outra no distrito de Tujuguaba, as quais abastecem com água potável e de maneira contínua toda a população, mais 
de 10.500 (Dez mil e quinhentas) ligações de Água. 

2.3. Considerando que o Departamento Municipal de Saneamento Básico e Meio Ambiente é responsável por toda a 
distribuição de água no município, e que água potável é condição essencial de vida de todo ser humano e o acesso 
à água está intimamente relacionado ao direito fundamental do homem, sendo esta Municipalidade responsável por